

II Der er ingen tvivl om, at fagbevægelsen gerne vil have indflydelse for at tilskynde flere til at melde sig ind i en a-kasse.

MICHAEL SVARRER, professor, Aarhus Universitet.

Slagsmål om de ledige

Den socialdemokratiske top i Kommunernes Landsforening (KL) advarer Helle Thorning-Schmidt mod at rulle **beskæftigelses-systemet tilbage til tiden før kommunalreformen**

Af Rikke Brøndum
ribm@berlingske.dk

KRAV: Mens Socialdemokraterne, SF og de Radikale vrider hjernerne for at blive enige om et nyt regeringsgrundlag, bliver de nu sat under pres af deres partifæller i kommunerne.

Hele den socialdemokratiske top i KL med formand Jan Trøjborg i spidsen advarer nemlig de tre partier og advarer dem mod at føje fagbevægelsens ønske om en ny beskæftigelsespolitik.

Sker det, vil a-kasserne få ansvaret for dagpengemodtagerne, mens staten skal styre udgifterne på området. I dag har kommunernes jobcentre både myndighedsansvaret for de ledige og styrer samtidig udgifterne til dagpenge.

»Vi råber op nu, fordi det vil skade den sammenhængende beskæftigelsesindsats. Vi har store udfordringer på arbejdsmarkedet, og derfor vil det være den forkerte vej at gå, hvis man giver opgaven til a-kasserne, som ikke har noget økonomisk incitament til at få dem i arbejde. Vi siger ikke det her for vores skyld. Borgmestrene har rent faktisk masser af bøvvl med det her,« siger Jan Trøjborg (S), der er



Hele den socialdemokratiske top i KL advarer, mod at a-kasserne får ansvaret for dagpengemodtagerne, mens staten skal styre udgifterne på området. I dag har kommunernes jobcentre både myndighedsansvaret for de ledige og styrer samtidig udgifterne til dagpenge. Arkivfoto: Linda Henriksen/Scanpix.

formand for KL og borgmester i Horsens Kommune.

Han får opbakning fra borgmestrene i landets seks største byer og sine partifæller i flere socialdemokratiske kommuner. De henviser til, at jobcentrene i juni afholdt hele 122.000 samtaler med dagpengemodtagere, hvor over 90 procent af dem fandt sted til tiden.

Samtidig er en tredjedel af de forsikrede ledige i aktivering, hvilket er en fordobling på blot to år.

»Jobcentrene har bevist, at de magter opgaven i en krise-tid. Vi vil gerne samarbejde

i højere grad med a-kasserne, ligesom mange kommuner allerede i gør i dag. Men vi skal beholde myndighedsansvaret for de ledige, fordi vi også har finansieringsansvaret for dem,« siger Hans Halvorsen, der er socialdemokratisk rådmand i Aarhus Kommune og fortsætter:

»Jeg forstår godt fagbevægelsens ønske om at få mere indflydelse i en situation med faldende tilslutning til a-kasserne, men det er der altså mere effektive måder at gøre på end ved at give a-kasserne ansvaret for dagpengemodtagerne.«

Ifølge fagbevægelsen handler det ikke om en magtkamp, men derimod om de ledige. Organisationerne mener, at a-kasserne er bedre fagligt funderet, og at kommunerne til enhver tid sætter egen økonomi over de lediges behov, fordi de får den samme refusion af staten, uanset hvordan de aktiverer de arbejdsløse.

»A-kasserne har et bedre kendskab til de lediges fag og kompetencemuligheder end kommunerne har, så det giver mere mening at give dem ansvaret for de arbejdsløse, som er arbejdsmarkeds-

parate. Dertil kommer så, at kommunerne tænker geografisk inden for deres egne grænser, og det vil de gøre, uanset hvordan man vælger at aflønne dem. Derfor mener vi, at staten skal have det økonomiske ansvar,« siger afdelingsleder i AC Niels Lykke Jensen og peger på, at der ikke var noget fagligt argument for at give kommunerne opgaven i 2007.

DA advarer

Men fagbevægelsen har også selv store interesser i at få mere indflydelse på beskæftigelsesområdet, som det

offentlige årligt bruger mellem 20 og 30 milliarder kroner på, lyder det fra professor Michael Svarer fra Aarhus Universitet, der har forsket i aktivering.

»Vi ved faktisk ikke, hvilket system, der fungerer bedst. Men der er ingen tvivl om, at fagbevægelsen gerne vil have indflydelse for at tilskynde flere til at melde sig ind i en a-kasse,« siger han.

Dansk Arbejdsgiverforening advarer også mod at give a-kasserne mere indflydelse, men så gerne at man lagde flere jobcentre sammen i større enheder.

Landmænd tjener godt i år og næste år

Landbruget kæmper med gæld, men de ventes **pæne indkomster** både i år og næste år, viser prognose

FREM GANG: Mundvigen vender mest nedad, og krisestemningen er udbredt i landbrugserhvervet og følgeindustrier. Men en ny og positiv prognose for indtjeningen kan muligvis få smilene frem hos landmændene.

Landbruget kan nemlig se frem til økonomisk fremgang i både 2011 og 2012. Det viser en ny prognose fra Videncentret

for Landbrug. Og det skyldes især højere fødevarerpriser og lave renter.

Driftsresultatet for en gennemsnitlig heltidslandbrug forventes at blive på godt en halv million kroner i 2011, oplyser centret.

»Forbedringen fortsætter ifølge prognosen i 2012, hvor det gennemsnitlige resultat forventes at nå over

600.000 kroner pr. bedrift. Alle de tre store produktionsgrene, kvæg, svin og planteproduktion, kan se frem til bedre resultater,« siger Klaus Kaiser, der er erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug i Skejby.

Han understreger, at resultatet for det ellers gældsplagede landbrug er før udbetaling af løn til landman-

den selv og før forrentning af egenkapitalen.

Egenkapitalen ligger i gennemsnit på cirka otte millioner kroner på et landbrug.

Det bedste i 10-12 år

Men det forventede resultat er det bedste i 10-12 år, siger han.

Der er flere årsager til forventningen om bedre ind-

tjening, oplyser videncentret.

»Der er en stor efterspørgsel på fødevarer, ikke mindst fra Kina og andre lande i Østen. Samtidig er der sket markante forbedringer i effektiviteten på landbrugsbedrifterne, siger Klaus Kaiser. Dertil kommer en lang periode med lave renter på grund af den internationale gældskrise og lave vækst, og

det medfører lavere renteutgifter for erhvervet,« siger Klaus Kaiser.

Der er stor spredning blandt virksomhederne. Den bedste tredjedel af heltidslandbrugene tjente over en million kroner i både 2010 og 2011 og ventes næste år at tjene over 1,3 millioner kroner i gennemsnit.

/ritzau/